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Energi- Forsynings og Klimaudvalget    26. februar 2019 

 

Vedrørende Energiforliget og beslutning om støtte til biogas fra planlagte anlæg 

Økologisk Landsforening henvender sig efter at have odtaget orie teri g o  ”Ændrede vilkår for 

støtte til biogas fra eksistere de og pla lagte a læg”. 
 

Det er en stor overraskelse for foreningen, at der er truffet beslutning om udløbet af de 

eksisterende ordninger. Foreningen er i august sidste år pr. brev fra Energiministeren stillet i 

udsigt at skulle have en drøftelse med ministeriet om udmøntning af energiaftalen og etablering af 

en pulje til økologiske biogasanlæg i forlængelse af Energiforliget. En invitation, som ministeriet 

endnu ikke har fulgt op på, på trods af at foreningen har rykket for den. 

Foreningen forventede at denne drøftelse også ville indeholde en drøftelse af hvilke anlæg, der er 

på vej under den eksisterende ordning, som kan komme til at servicere økologiske landmænd, og 

hvordan vi sikrer, at overgangen til en ny ordning ikke forsinker denne udvikling. 

Etablering af økologiske biogasanlæg er en klar forudsætning for, at der vil blive lagt om til økologi 

i de husdyrfattige områder. 

Biogasanlæggene gør det muligt at binde by og land sammen i et næringsstofkredsløb. Dertil 

kommer, at biogasanlæggene kan reducere landbrugets klimabelastning ved at fortrænge tab af 

methangas fra husdyrgødningen, ud over at det også medvirker til at erstatte fossil energi. 

Det er derfor med meget stor beklagelse, at foreningen konstaterer, at der nu er truffet beslutning 

om, at den nuværende biogasordning stoppes allerede fra januar 2020. 

Der er ca. en håndfuld anlæg undervejs, som muligvis havde kunnet nå at komme i gang, hvis 

ordningen havde løbet til udgangen af 2020 frem for at blive stoppet fra 2020. 

Det er væsentligt at tage i betragtning, at udover at det hurtige stop for den eksisterende ordning 

svækker muligheden for at få mere økologi i de husdyrfattige områder og muligheden for at 

reducere det økologiske landbrugs klimaftryk, så betyder det også, at de næringsstoffer fra 

byerne, der skal i de anlæg, der skal servicere økologer i områder uden husdyr, må forventes at 

blive bundet i kontrakter med anlæg, i andre egne af landet. Det er således en beslutning, som 

også har en stor konsekvens for mulighederne, når den nye ordning er oppe at køre, fordi de 

potentielle næringsstoffer vil være beslaglagt i andre anlæg.  

Økologisk Landsforening skal derfor opfordre til, at Energi-, Forsynings- og Klimaudvalget tager 

den udmeldte beslutning op til fornyet diskussion. 
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